و مسیحیان) (واژه‌ای با ریشه لاتینی مرکب از پیشوند *contra* به معنای "پیوسته"، و فعل *ferre* به معنای "ایجادکردن") آگاه می‌شویم (نک: مینوی، (آن را حمله مسالمت آمیز معنا می‌کند)؛ سعید، ۶۰؛ بلنکس، ۳۱؛ ولف، ۲۲۲). که هم تلاش برای تحقق آن، در ایام اوج حملات عثمانی‌ها به اروپا و سرانجام فتح قسطنطنیه (۸۵۷ق. / ۱۴۵۳م.) بسیار قابل توجه است و هم اقداماتی که غریبان در پی کنترافرنسیا، در زمینه شناخت قرآن کریم صورت دادند؛ اقداماتی چون نقد ترجمه‌های قرآنی عصر جنگهای صلیبی، ارائه ترجمه‌های جدید، تلاش برای فراهم آوردن امکان گفتگوی مسلمانان و مسیحیان و مطالعات قرآنی با عنایت خاص به مطالب قرآن کریم در باب مسیح و مسیحیت.

1. استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

2. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

3. Juan de Segovia

4. Polemic.

5. a_ahmadvand@sbu.ac.ir

6. m_r_beyraghi@yahoo.com

(۱۴۸۱م) اقدامات نظامی سلف خویش را پی گرفت و سرانجام موفق شد در (۸۵۷ ق. / ۱۴۵۳م) قسطنطنیه، پایتخت روم شرقی را بگشاید. (ترنبل، ۳۸-۷۰ تصاویر صفحات ۳۸-۳۹؛ ولف، همانجا؛ گافمن، همانجا) دامنه فتوحات عثمانی‌ها گسترش یافت به گونه‌ای که حتی در زمان سلطان سلیمان قانونی، وین دو مرتبه محاصره گردید و اتریش در آستانه سقوط کامل قرار گرفت (مینوی، ۸۹؛ برای بحث اتحاد فرانسه و عثمانی

۳- خووان سگوویایی و صورت بندی طرح کنترافرنسیا

در میان افرادی که کم و بیش در اروپای سده پانزدهم صاحب نفوذ و رأی بودند و از سوی دیگر اسلام مسأله جدی آنان بود، به چند عالم مسیحی شهیر و تأثیرگذار از جمله خووان سگوویایی (حدود ۸۰۲ - ۸۶۲ ق / ۱۴۰۰ - ۱۴۵۸ م)، نیکولاس کوسایی^۵ (۸۰۲ - ۸۶۸ ق / ۱۴۰۰ - ۱۴۶۴ م)، ژان ژرمن و پاپ پیوس دوم^۶ (۸۰۷ - ۸۶۸ ق / ۱۴۰۵ - ۱۴۶۴ م) برمی‌خوریم. این افراد کسانی هستند که نام آنان در جریان شکل‌گیری طرح «کنترافرنسیا» ذکر گردیده و خووان، بانی اصلی طرح با آنان مکاتباتی داشته است. (دنیل، همان؛ بلنکس، همان؛ احمدوند، ۴؛ واردنبرگ، همان؛ ولف، همان).

پژوهش بسیار مهم داریو کابانلاس^۱ به زبان اسپانیولی (نک: موریلاس، ۲۸۶، یادداشت، ۱۱) نشان می دهد که پیش از تمامی این افراد، خووان به کاردینالی به نام سروانتس که در جنوب اسپانیا و نواحی مرزی غرناطه مسلمان نشین اقامت داشت، نامه نگاشته است (نک: مینوی، همان؛ موریلاس، همان؛ ولف، ۱۷۴) خووان در نامه بسیار مفصلی، خطر ترکان را به سروانتس گوشزد کرد، اما از بدقابالی اش، سروانتس در همان سال ۸۵۷ ق. / ۱۴۵۳ م. درگذشت (ولف، ۱۷۶) و تلاش خووان برای همراه کردن این شخصیت مسیحی که با بقیه مسلمانان نیز درگیر بود، ناکام ماند.

دومین گیرنده نامه، نیکولاس کوسایی، کاردینال و فیلسوف آلمانی بود که در ۴۸ سالگی به مقام کاردینالی رسیده بود، (مینوی، ۸۰؛ اسپوزیتو، هنر "اسلام" و "؛ احمدوند، ۴، همان) نامه خووان به نیکولاس بسیار مفصل (اما از نامه سروانتس کوتاهتر) و در حدود سی صفحه است.

همان) نیکولاس معتقد بود میانجی های مسیحی که به بلاد اسلامی فرستاده می شوند، بیشتر از شاهزادگان و امرا باشند، نه کشیشان و پادریان که ترکان ایشان را خوش نمی داشتند (مینوی، همانجا) نیکولاس سال بعد از وصول نامه خووان مشغول خواندن تمامی کتبی شد که پیش از او در باب اسلام و یا نقد و رد آن نوشته شده بود. او سرانجام به سال ۸۶۴ق. / ۱۴۶۰م. کتابی قابل به نام < از غربال گذراندن قرآن > نوشت (نک: ادامه نوشتار؛ مینوی، ۸۲ - ۸۳؛ هربرمان، ذیل؛ واردنبرگ، همان؛ احمدوند، همانجا)

سومین نفر ژان ژرمن اسقف شالن (مینوی، ۸۴؛ احمدوند، همانجا) و به گفته ولف، متکلم دربار دوک بورگندی^۲ و دارای روابطی نزدیک با شخص دوک بود (ولف، ۱۷۷) با آن که

هم از این رو بود که وی طرح خووان را مطابق با واقعیات نمی دید و تمام توان خویش را صرف متحد کردن مسیحیان، حول یک عقیده و حفظ هویت آنان در برابر مسلمانان می کرد (مینوی، ۸۵-۸۶)

چهارمین گیرنده نامه اینیاس سیلیویوس ایتالیایی بود که در دوران تحصیل خویش جزو اومانیست‌ها و غرقه در مطالعات اومانیستی و فرهنگی به شمار می رفت و چون در ۸۶۲ق. / ۱۴۵۸م. با لقب پیوس {متقی} دوم به مقام پاپی رسید، نیز به بشردوستی و احترام به حیثیت انسانی شهره بود. (مینوی، ۸۶؛ هربرمان، ج ۷، مدخل "پاپ پیوس ۲"؛ واردنبرگ، همان؛ اسعدی، ۹۶)

خووان در آخرین ماه زندگی خویش نامه ای به پاپ نوشت و آراء خویش را طی رساله ای به نظر وی رساند (مینوی، همانجا؛ واردنبرگ، همانجا؛ اسعدی، ۹۶-۹۷)؛ در این نامه خووان ضمن تجلیل از پاپ و خطبه های موثر و گیرایش که وی در جوانی آنها را شنیده بود (مینوی، همانجا) اخطار و تحذیر انجیل را که نمی توان بیست هزار تن را با ده هزار تن مغلوب کرد، به یاد پاپ آورده، از کثرت تعداد مسلمانان سخن گفت (مینوی، ۸۷) ظاهراً پاپ که هدف اساسی اش آزادی اروپا از دست ترکان به شمار می رفت و حتی در ۸۶۳ق. / ۱۴۵۹م. در کنگره ای برای مقابله با ترکان از سران اروپا دعوت کرده بود (هربرمان، ج ۷، ذیل: "پاپ پیوس ۲") جوابی لا و نعم به آن مریض محتضر نداد، در عوض نامه ای به سلطان محمد فاتح نوشت؛ این نامه که مکرراً در سالگرد فتح قسطنطنیه به چاپ رسیده است، (مینوی، ۸۷؛ کروز، همان؛ احمدوند، همانجا) در نوع خود

، ۲۸۰) عیسی که با همراهانی چند به نزد خووان در دهکده ساووی آمده بود، کاملاً به شیوه مسلمانی زندگی می کرد؛ او مشروب نمی خورد و در غذا خوردن نیز از غذاهای حلال استفاده می نمود (ولف، ۱۸۲-۱۸۳). این مترجم گمنام قرآن کریم با جدیتی تمام ظرف مدت چهار ماه، ترجمه ای اسپانیولی از روی نص عربی قرآن کریم فراهم آورد (۸۶۰ق. / ۱۴۵۶م). (موریلاس، همان، ۲۸۰؛ ولف، ۱۸۸). البته خووان اصرار داشت عیسی مدت بیشتری را نزد وی بگذراند و در حک و اصلاح این ترجمه و نیز تقویت عربی دانی، وی را مدد رساند اما عیسی که تازه ازدواج کرده بود، عجله داشت زودتر نزد همسر خویش به سگوویا بازگردد (ولف، همان)، با این حال خووان که ناگزیر به همین حد